²⁴⁹ Cfr. S. GENTILE, *Ficino ed Ermete*, in *Marsilio Ficino e il ritorno di Ermete Trismegisto*, a c. di S. GENTILE - C. GILLY, Firenze 1999, pp. 19-26; M. CAMPANELLI, *Ermete secondo Ficino*, in *Mercurio Trismegisto. Pimander sive de Potestate et Sapientia Dei*, a c. di M. CAMPANELLI, Torino 2011, pp. XXIII-LX.

²⁵⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 242 (*Theologia Platonica*, XIV, 3): «Quod admiratus Mercurius Trismegistus inquit: 'Magnum miraculum esse hominem, animal venerandum et adorandum, qui genus daemonum noverit quasi natura cognatum, quive in deum transeat, quasi ipse sit deus'». Ma si veda anche l'epitome alle *Leggi* in ID., *Opera omnia*, cit., p. 1491: «Quoniam

fortemente ottimistica dell'antropologia, vale a dire la celebrazione della *dignitas hominis* che si realizza nell'attivo contributo dell'uomo alla piena realizzazione della creazione divina²⁵¹. L'uomo, attraverso le arti da lui inventate, esprime pienamente il suo compito di mediazione tra la natura e la sovrannatura, non soltanto prendendosi cura del creato ma anche inserendosi attivamente in esso: infatti, a differenza delle altre specie vegetali e animali a cui è stata attribuita un'unica *ars*, l'essere umano le possiede

vero animal unum ex rebus tam diversis [Plato] dixerat esse compositum, haud ab re subiungit, hominem inter animalia miraculum esse divinum, Mercurium imitans dicentem, miraculum ingens hominem esse. Animalium tria sunt genera. Aut enim tam ex corpore, quam ex animo immortalia sunt, aut ex utroque mortalia, aut ex animo quidem immortalia, ex corpore vero caduca. In primo quidem genere coelestia, et aetherea, et aerea sunt, sive dii, sive daemones nominentur. In ultimo vero sunt bruta. In medio homines, daemonesque aquei atque terreni. Cum enim horum quoque daemonum corpora sicut humana ex contrariis componantur, dissolvi quandoque possunt, perturbationesque aliquas afferunt. Sed caeteris iam omissis cur nam homo miraculum? Quia et cum divinis sit, mirum est eum a mortalibus infici, et cum sit mortalis, mirum quoque affici ad divina. Sed cur divinum miraculum appellatur? Quoniam ita est divina providentia institutum: et ut Timaeus docet, a Deo quidem opifice mundi rationis animae substantiam ipsam accepimus, a diis autem caeteris naturam quandam vitalem ratione inferiorem, a daemonibus denique corpora. Quod autem addit, hominem a diis fuisse, vel ludo, vel studio quodam effectum, sic intellige: ludo quidem factum esse, si anima semper a coelestibus ad terrena, atque vicissim quasi ludendo transmigrans nunquam immutabili apud Deum sede quiescat: factum vero studio, si modo penes effectores deos, effectorem Deum animus quandoque sit immutabiliter permansurus». Cfr. A. NESCHKE-HENTSCHKE, *Marsile Ficin, lecteur des Lois*, in «Revue Philosophique de la France et de l'Étranger», 125 (2000), 1, pp. 83-102.